
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  180  DEL  20/03/2017

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  PUBBLICITA'  ESITO  DI  GARA  APPALTO  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO STATICO E FUNZIONALE DELLE STRUTTURE SUL PONTE PO TRA 
BORETTO E VIADANA LUNGO LA SP358R -2° STRALCIO - 2° LOTTO.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti titolari di centri  
di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale e  sono state 
loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 2017, le 
risorse  finalizzate  alle  attività  dell'ente  nei  limiti  dell'art.  163,  comma  3  del  D.Lgs. 
267/2000;

con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 
è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Atteso che:

il D.Lgs.vo n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile u.s. che disciplina gli appalti 
di lavori, servizi e forniture, nonché le concessioni dei medesimi, si applica ai sensi dell’art. 
216,  comma 1,  alle  procedure  e  ai  contratti  i  cui  bandi  o  avvisi  siano stati  pubblicati 
successivamente alla data della sua entrata in vigore, fissata al 20 aprile 2016, nonché, in 
caso di contratti da aggiudicare senza pubblicazione di bandi o avvisi qualora, alla data di  
efficacia del provvedimento legislativo, non siano state ancora inviate le richieste di offerte, 
applicando, per gli  appalti  già avviati prima dei termini sopra indicati,  fra cui rientrano i  
lavori  oggetto  della  presente  Determinazione,  la  disciplina  del  previgente  D.Lgs.vo  n. 
163/2006.

con Determinazione Dirigenziale n. 19 del 23 gennaio 2017 è stato aggiudicato l'appalto 
per i lavori di adeguamento statico delle strutture del ponte sul fiume Po tra Boretto (RE) e 
Viadana  (MN)  lungo  la  SP358R  –  2°  Stralcio  –  2°  lotto,  all’A.T.I.  composta  dalla 
Capogruppo C.F.C. Soc. Coop.va, Via Pansa, 55/i 42124 Reggio Emilia (RE) - C.F./P.I. 
00447840356  con  le  Mandanti  Capiluppi  Lorenzo Snc di  Capiluppi  Claudio  &  C.,  Via 
Verga-Borgoforte,  1070,  46034 Borgo Virgilio (MN) – C.F./P.I.  00570220202 e Folicaldi 
Costruzioni Srl, Viale Cervi, 48 - 46034 Borgo Virgilio (MN) – C.F./P.I. 01450650203 per un 
importo netto di € 901.055,72, di cui € 844.596,42 per lavori ed € 56.459,30 per oneri per  
l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  quale  concorrente  che  ha 
riportato il punteggio complessivo più elevato, pari a 92,8333 su 100;

in  data  2  marzo  2017  il  provvedimento  di  aggiudicazione  definitivo,  adottato  con  la 
suddetta determinazione, è divenuto efficace;

Considerato che:

occorre  provvedere  alla  pubblicità  dell'esito  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana, su un quotidiano nazionale (Gazzetta Aste e Appalti)  e uno locale 
(Carlino Reggio), sui siti internet e all'Albo Pretorio della Provincia e dei Comuni di Reggio 
Emiila, Boretto e Viadana, ai sensi del D.Lgs. 163/2006, per una spesa complessiva pari 
ad € 941,60, di  cui € 658,56 a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato ed € 
283,04 a favore di Soc. Pubb. Editoriale e Digitale Spa  (la pubblicazione in Gazzetta Aste 

Determinazione N. 180 del 20/03/2017 
pag. 2/5



e Appalti, sui siti internet e agli Albi Pretori non comporta alcun costo);

il  predetto onere di  € 941,60 va imputato  alla Missione 01, Programma 11, codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  1030216001  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente Cap. 203, che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017;

lo SmartCig relativo alle suddette spese è il numero ZA71DDEEA5;

Rilevato che:

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all'articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è l'A.P. 
Servizi Generali, Stefano Tagliavini;

Ritenuto opportuno, inoltre, provvedere in ordine al disposto dell'art. 192 del D.L.gs. 18 
Agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

di  autorizzare  la  spesa  di  €  941,60,  come in  narrativa  specificata,  per  far  fronte  alla 
pubblicità  dell'esito  di  gara  relativo  all'appalto  dei  lavori  di  adeguamento  statico  delle 
strutture del ponte sul fiume Po tra Boretto (RE) e Viadana (MN) lungo la SP358R – 2°  
Stralcio – 2° lotto;

di imputare il predetto onere alla Missione 01, Programma 11, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030216001 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio e al corrispondente Cap. 
203, che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017 come segue:

• € 658,56 a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;

• € 283,04 a favore di Soc. Pubb. Editoriale e Digitale Spa;

di dare atto che:

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016 è il Titolare di A.P. Sevizi Generali, dott. Stefano Tagliavini;

• lo  SmartCig  relativo  alle  suddette  spese  di  pubblicazione  è  il  numero 
ZA71DDEEA5;

di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267, di quanto segue:

• il fine che si intende perseguire è la conclusione del procedimento amministrativo 
della gara inerente l'appalto lavori di adeguamento statico delle strutture del ponte 
sul fiume Po tra Boretto (RE) e Viadana (MN) lungo la SP358R – 2° Stralcio – 2°  
lotto;

• l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale dell'esito di gara e la forma è 
quella dello scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

• la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,  

Determinazione N. 180 del 20/03/2017 
pag. 3/5



comma 2, lett. a) del decreto legislativo più volte citato.

Determinazione N. 180 del 20/03/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 20/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 180 del 20/03/2017 
pag. 5/5


